
 
 
 

 
 

                                                              0326          05 MAY. 2022 

 
Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional de la vigencia fiscal año 

2022. 

1 

 

 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y las otorgadas en el artículo 6º del Acuerdo No. 023 de 06 de 
diciembre de 2021 del Consejo Superior, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia fiscal de 2022 se aprobó 
mediante Acuerdo No. 023 del 2021 y fue liquidado mediante Resolución No.1103 del 2021. 

Que mediante Acuerdo No. 023 de 2021 del Consejo Superior, se facultó al Rector para efectuar las 
modificaciones presupuestales que en curso de la vigencia se requieran, facultad otorgada en virtud de lo 
establecido en el literal j) del artículo 17 del Acuerdo No. 035 de 2005 “Estatuto General de la Universidad”. En 
cumplimiento de esta función el Rector se encuentra facultado para adicionar, reducir, aplazar las apropiaciones 
y sustituir fuentes y efectuar traslados, en el presupuesto de la vigencia 2022 de la Universidad Pedagógica 
Nacional. 

Que el Ministerio de Educación Nacional por medio de la Resolución No.004470 del 28 de marzo del 2022, 
realizó la distribución de las fuentes: a) Aportes funcionamiento Incremento a la base por $4.522.314.177; b) 
Excedentes Cooperativas Nación por $1.952.473.911, de los cuales una vez descontado el valor apropiado 
deben incorporarse $1.352.473.911 y; c) Estampilla UNAL por $1.232.121.344 de los cuales se deben incorporar 
$201.647.783. 

Que en sesión del 02 de mayo del 2022 el Comité Directivo en Materia Presupuestal aprobó realizar la 
incorporación en el presupuesto de gastos de los Aportes funcionamiento Incremento a la base para cubrir las 
necesidades de nómina de la vigencias 2022 en los diferentes factores salariales y recursos para respaldar el 
Plan de contratistas por $3.050.014.376, y para respaldar la nómina de docentes UPN teniendo en cuenta el 
concurso en curso por $1.454.210.545 y el gravamen financiero por $18.089.256. Los excedentes de 
Cooperativas ampararan Sueldos ocasionales UPN por $1.347.064.016 y el gravamen financiero por $5.409.845. 
El mayor valor girado de la Estampilla UNAL será incorporado en los Proyectos "Mejoramiento de la 
infraestructura tecnológica" por $169.023.893, y "Fortalecimiento de los apoyos socioeconómicos" por 
$31.817.299 y el gravamen financiero de $806.591. 

Que la Subdirección de Servicios Generales- Grupo de Almacén e inventarios por medio del memorando No. 
202205210040293, informó que la Gerencia de Indemnizaciones la Previsora S.A. indemnizó un (1) siniestro por 
valor de seiscientos tres mil doscientos treinta y nueve pesos $603.239, como indemnización de un computador 
portátil, por lo cual se incorporara el ingreso en el rubro 1.1.02.06.011 "Indemnizaciones relacionadas con 
seguros de no vida" y en el gasto en el rubro 2.1.2.01.01.003.03.02 "Maquinaria de informática y sus partes, 
piezas y accesorios" , descontando el valor del gravamen financiero. 

Que la Subdirección de Servicios Generales por medio de memorando No. 202205000065613 solicitó traslado 

por $70.000.000, con el siguiente detalle: 

Código  Auxiliar  Concepto  Fuente  Contra crédito  Crédito  

2.1.1.01.01.001.10   1310   

VIÁTICOS DE LOS 
FUNCIONARIOS EN 

COMISIÓN  
10.01  $70.000.000   

2.1.1.02.01.001.10  1310   
VIÁTICOS DE LOS 

FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN  

10.01    $70.000.000  

TOTAL  $70.000.000  $70.000.000  

 
Que según lo establecido en el artículo 10 del Acuerdo No. 044 del 2015 – Estatuto de Presupuesto de la 
Universidad Pedagógica Nacional, las modificaciones presupuestales fueron sometidas a consideración del 



 
 
 

 
 

                                                              0326          05 MAY. 2022 

 
Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional de la vigencia fiscal año 

2022. 

2 

 

Comité Directivo en Materia Presupuestal en sesión del 02 de mayo del 2022, según consta en acta número 09; 
instancia que, previo el análisis de los argumentos esgrimidos, emitió concepto favorable y recomendó al Señor 
Rector aceptar y aprobar la modificación presupuestal tanto en el presupuesto de ingresos como de gastos de la 
Universidad Pedagógica Nacional. 
 
Que mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 934 del 02 de mayo de 2022, la Subdirección 
Financiera - Presupuesto certificó que los recursos a ser trasladados, cuentan con apropiación libre de 
afectación presupuestal y en consecuencia se pueden efectuar las modificaciones propuestas. 

 
En virtud de lo anteriormente expuesto, 
 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad Pedagógica 
Nacional en el sentido de realizar una adición al presupuesto de ingresos por valor de SEIS MIL SETENTA Y 
SIETE MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL CIENTO DIEZ PESOS M/CTE ($6.077.039.110), de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO CONCEPTO  RECURSO  VALOR  

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS   $6.077.039.110 

1.1 INGRESOS CORRIENTES   $6.077.039.110 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS   $6.077.039.110 

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES   $6.077.039.110 

1.1.02.06.006 TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL   $6.077.039.110 

1.1.02.06.006.06 OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO   $5.874.788.088 

1.1.02.06.006.06.01 APORTES NACIÓN   $5.874.788.088 

1.1.02.06.006.06.01.01 Aportes funcionamiento 10.01 $4.522.314.177 

1.1.02.06.006.06.01.05 Excedentes cooperativas nación 10.05 $1.352.473.911 

1.1.02.06.006.07 TRANSFERENCIA DEL RECAUDO DE ESTAMPILLAS   $201.647.783 

1.1.02.06.006.07.27 Estampilla UNAL y otras Universidades 17 $201.647.783 

1.1.02.06.011 Indemnizaciones relacionadas con seguros de no vida 20.01 $603.239 

TOTAL ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  $6.077.039.110 
 

ARTÍCULO 2°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad Pedagógica 
Nacional en el sentido de realizar una adición al presupuesto de gastos por valor de SEIS MIL SETENTA Y 
SIETE MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL CIENTO DIEZ PESOS M/CTE ($6.077.039.110), de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR RECURSO  VALOR 

2 Gastos     $6.077.039.110 

2.1 Funcionamiento     $5.875.391.327 

2.1.1 Gastos de personal     $5.802.029.724 

2.1.1.01 Planta de personal permanente     $2.392.806.857 

2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario     $1.139.607.764 

2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes     $1.139.607.764 

2.1.1.01.01.001.01 Sueldo básico     $753.927.903 

2.1.1.01.01.001.01.02 Sueldo básico docentes UPN 1310 10.01 $727.084.222 

2.1.1.01.01.001.01.04 Sueldo básico trabajadores oficiales  1310 10.01 $26.843.681 

2.1.1.01.01.001.04 Subsidio de alimentación     $4.531.549 

2.1.1.01.01.001.04.04 Subsidio de alimentación trabajadores oficiales  1310 10.01 $4.531.549 

2.1.1.01.01.001.05 Auxilio de transporte     $6.199.353 

2.1.1.01.01.001.05.04 Auxilio de transporte trabajadores oficiales  1310 10.01 $6.199.353 

2.1.1.01.01.001.06 Prima de servicio     $116.942.502 

2.1.1.01.01.001.06.02 Prima de servicio docentes UPN 1310 10.01 $112.987.248 

2.1.1.01.01.001.06.04 Prima de servicio trabajadores oficiales  1310 10.01 $3.955.254 



 
 
 

 
 

                                                              0326          05 MAY. 2022 

 
Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional de la vigencia fiscal año 

2022. 

3 

 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR RECURSO  VALOR 

2.1.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados     $38.385.528 

2.1.1.01.01.001.07.02 Bonificación por servicios prestados docentes UPN 1310 10.01 $38.385.528 

2.1.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales     $219.620.929 

2.1.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad     $131.584.611 

2.1.1.01.01.001.08.01.02 Prima de navidad docentes UPN 1310 10.01 $127.614.275 

2.1.1.01.01.001.08.01.04 Prima de navidad trabajadores oficiales  1310 10.01 $3.970.336 

2.1.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones     $88.036.318 

2.1.1.01.01.001.08.02.02 Prima de vacaciones docentes UPN 1310 10.01 $84.680.083 

2.1.1.01.01.001.08.02.04 Prima de vacaciones trabajadores oficiales  1310 10.01 $3.356.235 

2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina     $840.216.166 

2.1.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y trabajadores oficiales  

1310 10.01 $167.972.093 

2.1.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y trabajadores oficiales  

1310 10.01 $122.636.391 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías administrativos, docentes planta UPN 
e IPN y trabajadores oficiales  

1310 10.01 $261.884.361 

2.1.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y trabajadores oficiales  

1310 10.01 $133.407.235 

2.1.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y trabajadores 
oficiales  

1310 10.01 $20.485.387 

2.1.1.01.02.006 Aportes al ICBF administrativos, docentes planta UPN e 
IPN y trabajadores oficiales  

1310 10.01 $133.830.699 

2.1.1.01.03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial     $412.982.927 

2.1.1.01.03.001 Prestaciones sociales     $411.277.662 

2.1.1.01.03.001.01 Vacaciones     $161.277.662 

2.1.1.01.03.001.01.02 Sueldo de vacaciones docentes UPN 1310 10.01 $144.411.966 

2.1.1.01.03.001.01.04 Sueldo de vacaciones trabajadores oficiales  1310 10.01 $16.865.696 

2.1.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones     $250.000.000 

2.1.1.01.03.001.02.01 Indemnización por vacaciones docentes UPN, 
Administrativos y Trabajadores Oficiales 

1310 10.01 $250.000.000 

2.1.1.01.03.020 Estímulos a los empleados del Estado     $379.888 

2.1.1.01.03.020.01 Bonificación especial profesores distinguidos 1310 10.01 $379.888 

2.1.1.01.03.043 Quinquenios     $1.325.377 

2.1.1.01.03.043.01 Quinquenios trabajadores oficiales  1310 10.01 $1.325.377 

2.1.1.02 Planta de personal temporal (Supernumerarios, 
Ocasionales y Catedráticos) 

    $3.409.222.867 

2.1.1.02.01 Factores constitutivos de salario     $2.169.403.199 

2.1.1.02.01.001 Factores salariales comunes     $2.169.403.199 

2.1.1.02.01.001.01 Sueldo básico     $1.995.683.889 

2.1.1.02.01.001.01.01 Sueldo básico supernumerarios 1310 10.01 $648.619.873 

2.1.1.02.01.001.01.02 Sueldo básico ocasionales UPN 1310 10.05 $1.347.064.016 

2.1.1.02.01.001.04 Subsidio de alimentación     $17.091.009 

2.1.1.02.01.001.04.01 Subsidio de alimentación supernumerarios 1310 10.01 $17.091.009 

2.1.1.02.01.001.05 Auxilio de transporte     $18.626.518 

2.1.1.02.01.001.05.01 Auxilio de transporte supernumerarios 1310 10.01 $18.626.518 

2.1.1.02.01.001.06 Prima de servicio     $29.824.551 

2.1.1.02.01.001.06.01 Prima de servicio supernumerarios 1310 10.01 $29.824.551 

2.1.1.02.01.001.07 Bonificación por servicios prestados     $22.010.925 

2.1.1.02.01.001.07.01 Bonificación por servicios prestados supernumerarios 1310 10.01 $22.010.925 

2.1.1.02.01.001.08 Prestaciones sociales     $86.166.307 

2.1.1.02.01.001.08.01 Prima de navidad     $63.634.401 

2.1.1.02.01.001.08.01.01 Prima de navidad supernumerarios 1310 10.01 $63.634.401 

2.1.1.02.01.001.08.02 Prima de vacaciones     $22.531.906 

2.1.1.02.01.001.08.02.01 Prima de vacaciones supernumerarios 1310 10.01 $22.531.906 

2.1.1.02.02 Contribuciones inherentes a la nómina     $1.177.640.200 

2.1.1.02.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones 
supernumerarios, catedráticas y ocasionales 

1310 10.01 $223.353.401 

2.1.1.02.02.002 Aportes a la seguridad social en salud supernumerarios, 
catedráticas y ocasionales 

1310 10.01 $168.902.018 

2.1.1.02.02.003 Aportes de cesantías supernumerarios, catedráticas y 
ocasionales 

1310 10.01 $231.869.358 

2.1.1.02.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar supernumerarios, 
catedráticas y ocasionales 

1310 10.01 $380.121.823 



 
 
 

 
 

                                                              0326          05 MAY. 2022 

 
Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional de la vigencia fiscal año 

2022. 

4 

 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR RECURSO  VALOR 

2.1.1.02.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 
supernumerarios, catedráticas y ocasionales 

1310 10.01 $22.049.864 

2.1.1.02.02.006 Aportes al ICBF supernumerarios, catedráticas y 
ocasionales 

1310 10.01 $151.343.736 

2.1.1.02.03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial     $62.179.468 

2.1.1.02.03.001 Prestaciones sociales     $50.252.652 

2.1.1.02.03.001.02 Indemnización por vacaciones     $47.340.544 

2.1.1.02.03.001.02.01 Indemnización por vacaciones supernumerarios 1310 10.01 $47.340.544 

2.1.1.02.03.001.03 Bonificación especial de recreación     $2.912.108 

2.1.1.02.03.001.03.01 Bonificación especial de recreación supernumerarios 1310 10.01 $2.912.108 

2.1.1.02.03.016 Prima de coordinación     $11.926.816 

2.1.1.02.03.016.01 Prima de coordinación Supernumerarios 1310 10.01 $11.926.816 

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios     $49.860.039 

2.1.2.01 Adquisición de activos no financieros     $600.826 

2.1.2.01.01 Activos fijos     $600.826 

2.1.2.01.01.003 Maquinaria y equipo     $600.826 

2.1.2.01.01.003.03 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática     $600.826 

2.1.2.01.01.003.03.02 Maquinaria de informática y sus partes, piezas y accesorios 1320 20.01 $600.826 

2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos     $49.259.213 

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios     $49.259.213 

2.1.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

1380 10.01 $49.259.213 

2.1.8 Gastos por tributos, tasas, contribuciones, multas, 
sanciones e intereses de mora 

    $23.501.564 

2.1.8.01 Impuestos     $23.501.564 

2.1.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 10.01 $18.089.256 

2.1.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 10.05 $5.409.895 

2.1.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 20.01 $2.413 

2.3 GASTOS DE INVERSIÓN     $201.647.783 

2.3.45 EJE 5. CASA DIGNA     $169.023.893 

2.3.45.452 PROGRAMA 2. INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA     $169.023.893 

2.3.45.452.1 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA 

    $169.023.893 

2.3.45.452.1 Adquisición de bienes y servicios 4521 17 $169.023.893 

2.3.47 
EJE 7. DIGNIFICAR DESDE EL BIENESTAR 
INSTITUCIONAL 

  
  

$31.817.299 

2.3.47.471 
PROGRAMA 1. POR EL BUEN VIVIR SOMOS 
PEDAGÓGICA 

  
  

$31.817.299 

2.3.47.471.4 
FORTALECIMIENTO DE LOS APOYOS 
SOCIOECONÓMICOS    

$31.817.299 

2.3.47.471.4.02 Adquisición de bienes y servicios 4714 17 $31.817.299 

2.3.8 GASTOS POR TRIBUTOS, TASAS, CONTRIBUCIONES, 
MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 

    $806.591 

2.3.8.01 IMPUESTOS     $806.591 

2.3.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 17 $806.591 

TOTAL ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  $6.077.039.110 

 
ARTÍCULO 3°: MODIFICAR. Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad Pedagógica 
Nacional en el sentido de realizar un traslado presupuestal por valor de SETENTA MILLONES PESOS M/CTE 
($70.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

CONTRACRÉDITO  

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR RECURSO   VALOR  

2 Gastos       70.000.000  

2.1 Funcionamiento       70.000.000  

2.1.1 Gastos de personal       70.000.000  

2.1.1.01 Planta de personal permanente       70.000.000  

2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario       70.000.000  

2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes       70.000.000  

2.1.1.01.01.001.10 Viáticos de los funcionarios en comisión 1310 10.01   70.000.000  

TOTAL CONTRACRÉDITO         70.000.000  



 
 
 

 
 

                                                              0326          05 MAY. 2022 

 
Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional de la vigencia fiscal año 

2022. 

5 

 

 
CRÉDITO  

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR RECURSO   VALOR  

2 Gastos       70.000.000  

2.1 Funcionamiento       70.000.000  

2.1.1 Gastos de personal       70.000.000  

2.1.1.02 
Planta de personal temporal (Supernumerarios, 
Ocasionales y Catedráticos) 

      70.000.000  

2.1.1.02.01 Factores constitutivos de salario       70.000.000  

2.1.1.02.01.001 Factores salariales comunes       70.000.000  

2.1.1.02.01.001.10 Viáticos de los funcionarios en comisión 1310 10.01   70.000.000  

TOTAL CRÉDITO    70.000.000  
 

ARTÍCULO 4°: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 

Dada en Bogotá a los 05 MAY. 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Elaboró:         Saida Gaitán/ODP 
Revisión técnica:    Dra. Yaneth Romero Coca - Jefe Oficina de Desarrollo y Planeación  

Dr. Jairo Alberto Serrato Romero - Subdirector Financiero y Secretario Técnico del Comité Directivo en Materia Presupuestal  
Revisión jurídica:    Dra. Elsa Liliana Aguirre Leguízamo- Jefe Oficina Jurídica 
 
  
ODP – 22 


